АНО «ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО
РАЗВИТИЮ ТАКСИ»

www.os-taxi.ru
123060, г. Москва, ул. Расплетина, д. 11, к. 2.

ОГРН 1197700017350, ИНН 7734431652,
КПП 773401001

Исх. № ОС/158
24 апреля 2020 г.
«О предоставлении разъяснений»

Председателю Правительства
Российской Федерации

Мишустину М.В.

Уважаемый Михаил Владимирович!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434, а также
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2020 г. №479 утверждены
перечни отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях
ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

Подписанным Постановлением Правительства Российской Федерации утвержден ряд мер
поддержки для организаций и индивидуальных предпринимателей, занятых в сферах
деятельности, наиболее пострадавших в связи с распространением новой коронавирусной
инфекцией, таких как автоперевозки (деятельность прочего сухопутного пассажирского
транспорта, код ОКВЭД 49.3).

Однако в настоящее время ряд организаций и индивидуальных предпринимателей столкнулись
с проблемой отказа, в том числе со стороны лизинговых компаний, в предоставлении отсрочек
в оплате лизинговых платежей, так как, по мнению вышеуказанных компаний под код ОКВЭД
49.3 (деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта) попадают не все
подгруппы, в том числе не попадает деятельность легкового такси и арендованных легковых
автомобилей с водителем (код ОКВЭД 49.32), а также перевозки пассажиров сухопутным
транспортом по заказам (код ОКВЭД 49.39.3).

Просим Вас предоставить разъяснения, включены ли коды ОКВЭД 49.32; 49.39.3, в перечень
утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. №
434.

Справка: Общественный совет по развитию такси был создан в 2016 году и является
крупнейшей федеральной общественной организацией в сфере такси, в Совет входит более 500
таксомоторных компаний. Совет активно сотрудничает с органами Федеральной и
Региональной власти, Государственной Думой РФ, МВД России.

С уважением,
Шмигидин Александр Анатольевич
Директор Общественного Совета по развитию такси

Исп: Шек Оксана Викторовна
Руководитель пресс-службы Общественного Совета
по развитию такси
email: o.shek@os-taxi.ru
тел: +7 999 452 1407